
   
９１０４ 通関業者の現況 

 
 

 令和７年 4 月 1 日現在、全国の通関業者数は 988 社、通関業務を行っている営業所

数は 2,042 か所となっていますが、これらの通関業者の企業形態は、そのほとんど

が通関業のほかに港湾運送事業、道路運送事業、海上運送事業、倉庫業等を兼業し

ています。 

 

       通関業者数の推移         各税関管轄内所在営業所数 

 

年 通関業者数 営業所数  税関 営業所数 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

 社 

922 

932 

932 

954 

955 

970 

974 

982 

996 

988 

か所 

2,131 

2,131 

2,089 

2,092 

2,065 

2,062 

2,063 

2,049 

2,044 

2,042 

  

函 館 

東 京 

横 浜 

名古屋 

大 阪 

神 戸 

門 司 

長 崎 

沖 縄 

か所 

90 

466 

318 

218 

370 

269 

225 

57 

29 

 計 2,042 

 

（各年 4 月 1 日現在）     （令和７年４月１日現在） 

 

９１０４ １／１ 


