

9104 通関業者の現況

令和7年4月1日現在、全国の通関業者数は988社、通関業務を行っている営業所数は2,042か所となっていますが、これらの通関業者の企業形態は、そのほとんどが通関業のほかに港湾運送事業、道路運送事業、海上運送事業、倉庫業等を兼業しています。

通関業者数の推移

年	通関業者数 社	営業所数 か所
2016	922	2,131
2017	932	2,131
2018	932	2,089
2019	954	2,092
2020	955	2,065
2021	970	2,062
2022	974	2,063
2023	982	2,049
2024	996	2,044
2025	988	2,042

(各年4月1日現在)

各税関管轄内所在営業所数

税関	営業所数 か所
函 館	90
東 京	466
横 浜	318
名 古 屋	218
大 阪	370
神 戸	269
門 司	225
長 崎	57
沖 縄	29
計	2,042

(令和7年4月1日現在)